
DIÁRIO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO

Ano II - Edição Nº 3160 de 17 de Maio de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
Rua Paulo Marques,  378 - Centro - CEP: 62370-000 - São Benedito\CE

CNPJ: 07.778.129/0001-74 - Tel: (88) 3626.1347 - Site: www.saobenedito.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2933

Página(s) 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3160 de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

PORTARIAS: 03/2022
INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E CONSTITUIR COMISSÃO COM A 
FINALIDADE DE APURAR AS IRREGULARIDADES ADMINISTRATIVAS CONSTANTES DOS AUTOS 
DO PROCESSO N° 006/2022 E OS FATOS CONEXOS A ELAS.

PORTARIAS: 04/2022
INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E CONSTITUIR COMISSÃO COM A 
FINALIDADE DE APURAR AS IRREGULARIDADES ADMINISTRATIVAS CONSTANTES DOS AUTOS 
DO PROCESSO N° 007/2022 E OS FATOS CONEXOS A ELAS.

AVISO : 2022.05.17.001/2022
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: PROCESSO LICITATÓRIO - MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº   2022.03.15.01

AVISO : 2022.05.17.002/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº  2022.05.16.01 – REGISTRO DE PREÇOS 
Nº COMPRAS.GOV.BR – 252022 - UASG -  981547

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2933

Página(s) 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3160 de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIA PAD 03/2022

PORTARIA Nº 03/2022

A CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Silvane Marques da Silva, no uso 

das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e art. 179 do Estatuto dos Servidores 

Público, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990.

Considerando a necessidade da Instauração de Processo Administrativo Disciplinar dos 
Servidores Públicos de Município de São Benedito - CE, motivada pelo ofício 085/2022/CONTRAN e 
ofício 90/2022/GABINETE, a ser instaurado em desfavor do servidor público;

RESOLVE

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e constituir Comissão com a 

finalidade de apurar as irregularidades administrativas constantes dos autos do Processo n° 

006/2022 e os fatos conexos a elas.

Art. 2º - Determinar que a referida apuração seja realizada no prazo de 60 (sessenta) 

dias, nos termos da Lei, pela Comissão Permanente de Processo Administrativo e Sindicância 
dos Servidores Públicos do Município de São Benedito, constituída pela Portaria 263/2021 
publicada em 12 de novembro de 2021, cabendo ao Presidente a designação do Secretário da 
Comissão, na forma estabelecida pela Lei Municipal de n°528/2000.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

           PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, EM 17 DE MAIO DE 2022.

SILVANE MARQUES DA SILVA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2933

Página(s) 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3160 de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

CHEFE DE GABINETE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2933

Página(s) 4 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3160 de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIA PAD 04/2022

PORTARIA Nº 04/2022

A CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Silvane Marques da Silva, no uso 

das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e art. 179 do Estatuto dos Servidores 

Público, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990.

Considerando a necessidade da Instauração de Processo Administrativo Disciplinar dos 
Servidores Públicos de Município de São Benedito - CE, motivada pelo ofício 086/2022/CONTRAN e 
ofício 92/2022/GABINETE, a ser instaurado em desfavor do servidor público;

RESOLVE

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e constituir Comissão com a 

finalidade de apurar as irregularidades administrativas constantes dos autos do Processo n° 

007/2022 e os fatos conexos a elas.

Art. 2º - Determinar que a referida apuração seja realizada no prazo de 60 (sessenta) 

dias, nos termos da Lei, pela Comissão Permanente de Processo Administrativo e Sindicância 
dos Servidores Públicos do Município de São Benedito, constituída pela Portaria 263/2021 
publicada em 12 de novembro de 2021, cabendo ao Presidente a designação do Secretário da 
Comissão, na forma estabelecida pela Lei Municipal de n°528/2000.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

           PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, EM 17 DE MAIO DE 2022.

SILVANE MARQUES DA SILVA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2933

Página(s) 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3160 de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

CHEFE DE GABINETE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2933

Página(s) 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3160 de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2022.05.17.001/2022

Extrato de Homologação: Processo Licitatório - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº   
2022.03.15.01. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROVIMENTO DE LINK DE 
INTERNET DEDICADO, VINTE QUATRO HORAS, SETE DIAS POR SEMANA, COM SUPORTE 
TÉCNICO E EQUIPAMENTOS PARA ENTREGA DOS SERVIÇOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. O Gestor do(a)   PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 
BENEDITO, HOMOLOGA o resultado do julgamento do respectivo processo licitatório em favor da(s) 
empresa(s) no(s) seguinte(s) valore(s): FR INFORMATICA EIRELI, com o valor total de R$ 
88.467,60(Oitenta e Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais e Sessenta Centavos), 
CONNECT NET TELECOM LTDA, com o valor total de R$ 79.47 5,88(Setenta e Nove Mil, 
Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos). LUIS CARLOS DO 
NASCIMENTO  -Ordenador de Despesas, SÃO BENEDITO / CE, 27 de Abril de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2933

Página(s) 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3160 de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2022.05.17.002/2022

Pregão Eletrônico - Nº  2022.05.16.01 – Registro de Preços 

Nº Compras.gov.br – 252022 - UASG -  981547

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de São Benedito/CE; Processo de Licitação Modalidade: 
Pregão -  Eletrônico nº. 2022.05.16.01. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de Materiais Permanente para as Escolas da Rede de Ensino do município de São 
Benedito/CE, conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 24; informações sobre o edital 
a partir do dia  18 de Maio de 2022, das 08h00min às 12h00min. Endereço: Sala da Comissão de 
Licitação - Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, CEP: 62370 -000, São Benedito/CE ou 
www.gov.br/compras;  Entrega das Propostas: a partir das 08h30min, no dia 18 de Maio de 2022, no 
site www.gov.br/compras;  Abertura das Propostas: 31 de Maio de 2022 às  10:00 h. no site: 
www.gov.br/compras. São Benedito/CE,  em 17 de maio de 2022.

Luis Carneiro Machado
Pregoeiro Oficial

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2933

Página(s) 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3160 de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Saul Lima Maciel

Vice-Prefeito(a)

Secretaria da Educação Educação

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria da Educação Educação

Antonia Edilange Vieira Bezerra

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão

Secretaria da Saude

Luis Carlos do Nascimento

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Agnes Goncalves de Aguiar Paula

Secretaria de Administração

Giovanni de Castro Pacheco

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Glayson de Sousa Silva

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho

Secretaria da Saude

Anita Saraiva Dorneles

Gabinete do Prefeito

Silvane Marques da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2933

Página(s) 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3160 de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Francisco Helton Lopes Alcantara

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Fernando Reutman Rodrigues Sales

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social

Lucielma Rodrigues de Medeiros

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 17/05/2022 19:24:42 - IP com n°: 192.168.0.110

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2933

Página(s) 10 de 10


